此件为准

以此件为准           便函〔2019〕262

广东省工业和信息化厅办公室关于

做好 2020年软件和信息技术服务业统计年报

和 2021年定期统计报表报送工作的通知

各地级以上市工业和信息化主管部门，相关行业协会、企事业单

位：

为落实《工业和信息化部办公厅关于执行2020年电子信息制

造业、软件和信息技术服务业、通信行业三项统计调查制度的通

知》（工信厅运行函〔2019〕258号）要求，做好软件和信息技

术服务业的运行监测和统计工作，及时掌握产业发展态势，促进

产业健康发展，现就我省软件和信息技术服务业2020年年报、

2021年月报工作有关事项通知如下：

一、软件和信息技术服务业统计工作要求

（一）调查对象和统计范围

1. 本制度中所称软件和信息技术服务业，是指满足需方信

息技术需求的服务产品与服务过程的总称，包括进行软件开发并

提供软件产品的服务，为需方提供开发、应用信息技术以及确保

信息系统安全的服务，以信息技术为手段提供支持需方业务活动

的服务。

— 2 —

2. 本制度的统计范围：一是在我省行政区域内注册，主要

从事软件和信息技术服务业务，且主营业务年收入500万元以上，

具有独立法人资格的软件企业；二是在我国境内注册，主营业务

年收入在1000万元以上，有软件和信息技术服务收入，且该收入

占本企业主营业务收入30%以上的独立法人单位；三是在我国境

内注册，主要从事集成电路设计的企业或其集成电路设计和测试

的收入占本企业主营业务收入60%以上，且主营业务年收入500

万元以上的独立法人单位。

（二）调查内容

本制度主要调查软件和信息技术服务企业的生产经营主要

经济指标，包括企业概况、经营情况和财务状况等。

（三）调查频率和时间

本制度按报告期别分为年报和月报。调查时期为上一年度

1月 1日-12月 31日统计数据、本年度 1月 1日至上月末统计

数据。

（四）报送方式

1. 2020年统计年报采用书面和网上填报（登录广东软件综合

服务平台www.gdsia.org.cn）方式报送。书面报表应加盖单位公

章。书面和网上填报所报送的数据必须保持一致。

2. 2021年统计月报采用网上填报（登录广东软件综合服务平

台www.gdsia.org.cn）方式直报。

3. 根据国家统计局规定的“在地统计原则”，各企业按实际

生产经营地向所在地工业和信息化主管部门报送统计数据；各地

— 3 —

市工业和信息化主管部门负责收集本地及所属企业（含深圳市和

中央、省直属企、事业单位）的统计报表，审核、汇总后送广东

软件行业协会；行业协会汇总各地市报表，上报省工业和信息化

厅；省工业和信息化厅审核后报送工业和信息化部运行监测协调

局。

4. 《软件和信息技术服务业企业月报》由重点联系软件企

业（附件）直接报送工业和信息化部运行监测协调局，并抄送广

东软件行业协会。

5. 广州市、深圳市和企业集团的统计报表，在报送广东软

件行业协会的同时，抄报工业和信息化部运行监测协调局。企业

集团的统计报表只统计合并财务报表后的企业数据，在上报本地

区主管部门的统计报表中不含跨地区的集团企业数据，在上报工

业和信息化部的统计报表应含跨地区的集团全部企业数据，在上

报工业和信息化部的统计报表应含跨地区的集团全部企业数据。

（五）报送内容及时间

2020年软件和信息技术服务业统计年报和2021年定期报表

按国家统计局批准颁发的《软件和信息技术服务业统计报表制

度》（工信厅运行函〔2019〕258号）的要求填报。

1. 2020年统计年报报送内容：

（1）企业基本情况表（电软统企1表）；

（2）企业主要财务指标表（电软统企2表）；

（3）企业主要业务指标表（电软统企3表）；

（4）软件业务收入分类表（电软统企4表）；

— 4 —

（5）人工智能企业业务指标表（电软统企5表）。

报送时间：2021年3月15日前完成网上填报（登录广东软件

综合服务平台www.gdsia.org.cn），广东软件行业协会于2021年3

月25日前汇总上报省工业和信息化厅。

2. 2021年统计月报报送内容：2021年软件和信息技术服务业

主要指标月报表（电软统综1表）。

报送时间：次月15日前网上填报（登录广东软件综合服务平

台www.gdsia.org.cn）方式直报。

（六）软件和信息技术服务业统计制度、报表填报系统及有

关统计问题，请联系广东软件行业协会。

联系人：朱莉，电话：020-38263531，邮箱：zhuli@gdsia.org.cn；

省工业和信息化厅信息化与软件服务业处  曾强，电话：

020-83133402。

二、重点联系企业统计监测工作要求

为及时了解全国电子信息产业运行情况，分析判断行业发展

态势，工业和信息化部将全国电子信息产业中具有代表性和影响

力的重点企业，列为2020-2021年工业和信息化部软件和信息技

术服务业重点联系企业（名单见附件）。

纳入重点联系的企业要加强组织部署，指定专人负责做好月

度统计直报工作。每月15日前，通过网上直报系统报送（工业和

信息化部统一登录系统网址：http://202.106.120.244）。同时，

将重点联系企业月报表抄送广东软件行业协会，由行业协会汇总

后报省工业和信息化厅。

— 5 —

各地市工业和信息化主管部门要负责做好督促、落实所在地

区企业的数据报送工作。

三、其他要求

（一）软件和信息技术服务业统计是工业和信息化部统计调

查的重要组成部分。各地市工业和信息化主管部门要高度重视，

认真贯彻落实，积极组织实施，大力发动和指导纳入统计范围的

企业严格按照本通知要求的统计范围、统计分类、指标内容和计

算方法准确填写，按时上报，保证全省统计工作顺利进行。

（二）纳入报送范围的企事业单位应确定相关负责人员，根

据《中华人民共和国统计法》《软件业统计管理办法（试行）》

《工业和信息化统计工作管理办法》要求，按时、如实上报数据。

    附件：2020-2021年广东省软件和信息技术服务业重点联系

企业名单

                         广东省工业和信息化厅办公室

                                2020年 12月 3日

    （联系人：曾强，联系电话：020-83133402）

— 6 —

附件

2020-2021年广东省软件和信息技术服务业

重点联系企业名单

序号 地市 企业名称

1 广州市 广州佳都集团有限公司

2 广州市 广州广电运通金融电子股份有限公司

3 广州市 北明软件有限公司

4 广州市 广州海格通信集团股份有限公司

5 广州市 广州网易计算机系统有限公司

6 广州市 广州华多网络科技有限公司

7 广州市 广州酷狗计算机科技有限公司

8 广州市 广州博冠信息科技有限公司

9 广州市 优视科技（中国）有限公司

10 广州市 广州腾讯科技有限公司

11 广州市 广州虎牙信息科技有限公司

12 广州市 树根互联技术有限公司

13 广州市 数字广东网络建设有限公司

14 广州市 广州明珞软控信息技术有限公司

15 广州市 广州亚信技术有限公司

16 广州市 广州汇量网络科技股份有限公司

17 广州市 汇丰软件开发(广东)有限公司

18 广州市 广州品唯软件有限公司

19 广州市 高新兴科技集团股份有限公司

20 广州市 多益网络有限公司

21 广州市 中移互联网有限公司

— 7 —

序号 地市 企业名称

22 广州市 广东海格怡创科技有限公司

23 广州市 广东省电信规划设计院有限公司

24 广州市 广东宜通世纪科技股份有限公司

25 广州市 日立楼宇技术（广州）有限公司

26 广州市 广州数控设备有限公司

27 广州市 汇丰环球客户服务（广东）有限公司

28 广州市 广州亚美信息科技有限公司

29 广州市 广东超讯通信技术股份有限公司

30 广州市 广州荔支网络技术有限公司

31 广州市 广东新粤交通投资有限公司

32 广州市 天翼爱音乐文化科技有限公司

33 广州市 广东安居宝数码科技股份有限公司

34 广州市 广州瑞立科密汽车电子股份有限公司

35 广州市 广州银联网络支付有限公司

36 广州市 威创集团股份有限公司

37 广州市 广州乐牛软件科技有限公司

38 广州市 火烈鸟网络(广州)股份有限公司

39 广州市 广州中长康达信息技术有限公司

40 广州市 广州市幻动网络科技有限责任公司

41 广州市 广州趣丸网络科技有限公司

42 广州市 广州四三九九信息科技有限公司

43 广州市 广州市品高软件股份有限公司

44 广州市 方欣科技有限公司

45 广州市 广东德生科技股份有限公司

46 广州市 广州市奥威亚电子科技有限公司

47 广州市 广东省信息工程有限公司

48 广州市 广州南天电脑系统有限公司

— 8 —

序号 地市 企业名称

49 广州市 广州云从信息科技有限公司

50 广州市 三盟科技股份有限公司

51 广州市 广州火旋风信息技术有限公司

52 广州市 有米科技股份有限公司

53 广州市 蓝盾信息安全技术股份有限公司

54 广州市 广州安必平自动化检测设备有限公司

55 广州市 广东讯飞启明科技发展有限公司

56 广州市 京华信息科技股份有限公司

57 广州市 科大讯飞华南有限公司

58 广州市 凯通科技股份有限公司

59 广州市 广州小鸡快跑网络科技有限公司

60 广州市 广东高云半导体科技股份有限公司

61 广州市 泰斗微电子科技有限公司

62 深圳市 华为技术有限公司

63 深圳市 中兴通讯股份有限公司

64 深圳市 大族激光科技产业集团股份有限公司

65 深圳市 深圳市云中飞网络科技有限公司

66 深圳市 深圳市大疆创新科技有限公司

67 深圳市 深圳市金证科技股份有限公司

68 深圳市 平安科技（深圳）有限公司

69 深圳市 深圳天源迪科信息技术股份有限公司

70 深圳市 深圳创维数字技术有限公司

71 深圳市 金蝶软件（中国）有限公司

72 深圳市 海能达通信股份有限公司

73 深圳市 深圳怡化电脑股份有限公司

74 深圳市 深圳市紫金支点技术股份有限公司

75 深圳市 深信服科技股份有限公司

— 9 —

序号 地市 企业名称

76 深圳市 深圳市和讯华谷信息技术有限公司

77 深圳市 宝德科技集团股份有限公司

78 深圳市 深圳奥比中光科技有限公司

79 深圳市 深圳市海思半导体有限公司

80 深圳市 深圳市中兴微电子技术有限公司

81 深圳市 深圳市汇顶科技股份有限公司

82 深圳市 敦泰科技（深圳）有限公司

83 珠海市 金山软件有限公司

84 珠海市 东信和平科技股份有限公司

85 珠海市 远光软件股份有限公司

86 珠海市 珠海汇金科技股份有限公司

87 珠海市 广东飞企互联科技股份有限公司

88 珠海市 珠海赞同科技有限公司

89 珠海市 珠海派诺科技股份有限公司

90 珠海市 珠海世纪鼎利科技股份有限公司

91 珠海市 珠海优特电力科技股份有限公司

92 珠海市 珠海中慧微电子有限公司

93 珠海市 珠海全志科技股份有限公司

94 珠海市 珠海市杰理科技股份有限公司

95 珠海市 珠海艾派克微电子有限公司

96 珠海市 珠海欧比特宇航科技股份有限公司

97 珠海市 炬芯（珠海）科技有限公司

98 珠海市 珠海博雅科技有限公司

99 东莞市 华为终端（东莞）有限公司

100 东莞市 广东明创软件科技有限公司

101 东莞市 广东开普互联信息科技有限公司

102 东莞市 东莞市乐其网络科技有限公司

— 10 —

序号 地市 企业名称

103 东莞市 东莞市小精灵教育软件有限公司

104 东莞市 广东唯一网络科技有限公司

105 东莞市 广东维沃软件技术有限公司

公开方式：主动公开                             （3679）